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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je „Pes v reklamě“. V teoretické části jsou zpracovány

východiska z různých oborů, které jsou spjaty s tématem: marketingová komunikace,

psychologie, sémiotika, historie.

Praktická část popisuje současný vztah mezi psy a jejich majiteli. Následuje subjektivní

analýza vybraných reklam, jejichž hlavním motivem je pes. Závěry z této analýzy jsou

konfrontovány s výsledky hloubkových rozhovorů. V závěru práce jsou definovány

doporučení pro užití psa v reklamě.

Klíčová slova: pes v reklamě, reklama, emoce, emocionální apely, sémiotika

ABSTRACT

The bachelor work thesis deals with „dog in advertising“. In the theoretical part there are

some findings from various branches that are connected to this topic: marketing

communication, psychology, semiotics, history.

The practical part describes current relationship between people and dogs. Then it offers

the subjective analysis of selected commercials that contain dog as the main theme.

Conclusions from the analysis are confronted with in-depth interviews results. By the end

of the practical part there are some proposals for the usage of dog in advertising.
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ÚVOD

Do třetího ročníku bakalářského studia jsem vstupovala s jasnou představou, o čem

bude má absolventská práce pojednávat - měla navázat na předešlou práci ročníkovou.

Život je ale změna. Ačkoliv nejsem impulzivní člověk a každé své rozhodnutí pečlivě

zvažuji, když jsem mezi oficiálními tématy spatřila „Psa v reklamě“, neváhala jsem ani

vteřinu a tomuto tématu jsem se „upsala“. Můj život je s kynologií spjat již celé desetiletí –

psi jsou mi věrnými přáteli a sparing partnery při sportu. Reklamu poznávám již třetím

rokem v rámci studia na Fakultě multimediálních komunikací. Ač obě tyto oblasti

zaujímají v mém žebříčku zájmů vrchní příčky, nikdy mě nenapadlo na ně nahlížet jako na

dvojici, která si má vzájemně co nabídnout. A jak jsem brzy zjistila – zdaleka nejsem

jediná. Toto téma si totiž zatím nenašlo svého autora. I díky tomuto faktu považuji tuto

problematiku za mimořádně atraktivní, jelikož nabízí nezvykle velký prostor pro vlastní

iniciativu. Avšak tato volnost a absence zažitých šablon je paradoxně velmi svazující.

Jakožto někdo, kdo má prošlápnout „psovi v reklamě“ pěšinku, cítím zodpovědnost za

samotné téma a chci mu poskytnou dobrý start do života.

Abych vytvořila mezi psem a reklamou tu správnou spojnici, je nezbytně nutné

vytvořit kvalitní teoretické základy, na nichž lze vystavět hypotézy a závěry. Neexistují

prameny, které by se primárně zabývaly problematikou psa v reklamě. Je tedy nutné hledat

potřebné informace napříč vědními obory a posuzovat jejich relevantnost k tématu. Po

zralé úvaze jsem nakonec vystavěla teoretickou část své práce na poznatcích

z marketingové komunikace, reklamy a psychologie. Následně se věnuji sémiotice, jež mi

pomůže pochopit psa jako symbol. Závěrem teoretické práce konečně přichází na řadu pes.

Chronologicky popíši, jak se vyvíjel vztah mezi člověkem a psem, abych mohla v praktické

části navázat a zanalyzovat situaci současnou.

V praktické části představím základní dva pohledy, kterými můžeme na „psa

v reklamě“ nahlížet. Nejprve zanalyzuji současné možnosti, jež nabízí marketingová

komunikace „psovi-spotřebiteli“. Poté role obrátím a budu hledat a popisovat přínosy,

které nabízí pes reklamě. Správnost svých názorů a soudů následně ověřím pomocí

hloubkových rozhovorů s respondenty. Výsledky průzkumu ukážou, zda jsem pro toto téma

vytyčila správnou cestu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

„V jednoduchosti je sílá“, jak se často říkává. Pokud bychom toto rčení měli na paměti

při vymezení pojmu marketing, vystačili bychom si s minimalistickou definicí: Marketing

je všechno, co se děje mezi organizací a jejími zákazníky. Samozřejmě by se našly desítky

noblesnějších a informačně hodnotnějších verzí. Já se však ve své bakalářské práci úzce

zaměřím pouze na jeden z marketingových nástrojů - marketingovou komunikaci

(promotion). „Marketingová komunikace je nezbytnou a dnes již samozřejmou součástí

tržního hospodářství. Její funkcí je informovat spotřebitele o nabídce zboží a služeb,

oslovovat stávající i nové zákazníky a samozřejmě se snažit prodat nabízené zboží.“ [15, s.

189] Tyto funkce jsou naplňovány skrze komunikační mix, ve kterém figuruje:

- reklama pro neosobní a masové oslovení zákazníků

- public relations jakožto nástroj budující důvěru a sympatie

- osobní prodej založen na „face-to-face“ komunikaci a interaktivitě

- direct marketing oslovující zákazníka přímo

- podpora prodeje ovlivňující zákazníka v místě prodeje

Ráda bych se ještě vrátila k definici, jež poukazuje na provázanost marketingové

komunikace s celým tržním hospodářstvím. Nestačí totiž vyrobit kvalitní produkt, ten, byť

bude doprovázen správnou cenovou a distribuční politikou, dost pravděpodobně zůstane

ležet v regálech obchodů netknut, nebude-li mít podporu marketingové komunikace.

Trefně tuto skutečnost vystihuje název knihy Jana Cézara „I zázrak potřebuje reklamu“,

která nese podtitulek pestrý průvodce světem reklamní a marketingové komunikace. A

slovo pestrost je vskutku na místě, jelikož se v dnešní době setkáváme s výstupy

marketingové komunikace nejen na každém kroku, ale navíc v nejrůznějších formách.

Ať už jde o televizní reklamu, tiskovou zprávu, event či podomního prodejce, vždy

jde o komunikaci mezi organizací a cílovými zákazníky. Proces interpersonální

komunikace (Obr. 1) je následující: odesílatel zakóduje sdělení (přenese jej do

srozumitelné řady všeobecně užívaných symbolů, např. jazyka, obrázku), to se skrze

médium dostává k příjemci. Příjemce sdělení dekóduje a interpretuje. Komunikace je

účinná tehdy, chápe-li příjemce sdělení stejně jako odesílatel. Zpětnou vazbou se příjemce

vyjadřuje k předmětu komunikace a právě tato fáze napoví, zda došlo k pochopení a

správné interpretaci informací. Šum znamená vnější i vnitřní narušení toku komunikace.
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Obrázek 1 - Prvky komunikačního procesu

Z tohoto základního modelu, který je aplikovatelný na všechny části

komunikačního mixu, budu vycházet v následující části své práce. Již název mé práce

napovídá, že se budu detailněji věnovat reklamě, i když jsem si vědoma toho, že jednotlivé

části komunikačního mixu se musí vzájemně doplňovat a budovat tak jednotný obraz

produktu či služby.

1.1 Reklama

O reklamě se hovoří nejen v odborných kruzích, ale i mezi laickou veřejností. Tento

výrazný nástroj komunikačního mixu se tak zařadil mezi běžná konverzační témata, jakými

je například politika nebo počasí. Kromě vděčného tématu je však reklama především

„forma propagace, která prostřednictvím placeného komunikačního média vyhledává

uživatele zboží, služeb nebo myšlenek. Reklama je informuje a přesvědčuje o výhodách a

kvalitách dané značky, které nákupem a užíváním spotřebitel získá. Tímto působením

vytváří reklama základní předpoklady pro prodej. Mezi subjektem a příjemcem propagační

informace (zprávy) není přímý kontakt.“ [14, s. F5]

Z definice vyplývá, že reklama si klade za cíl:

- informovat (o novém produktu, změně designu, akční nabídce)

- přesvědčovat (k nákupu, o výhodách ve srovnání s konkurencí)

Dále také:

- připomenout (se) a udržovat (kladný postoj a povědomí o značce)

- vzdělávat a vychovávat (prostřednictvím kampaní se sociální tématikou)
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Cíle reklamy se často označují anglickým slovíčkem mission. Aby organizace

dokázala naplno využít potenciálu reklamy, musí také vyčlenit přiměřený peněžní obnos na

její realizaci (money), zvolit jasné sdělení (message) a využít správných médií (media).

Odpovídající metoda hodnocení výsledků (meassurement) následně ukáže, nakolik reklama

splnila svůj účel.

Kdyby byl celý tento proces plánování reklamy snadný, zřejmě bych ani nepsala

tuto práci, jež se zabývá uplatněním psa v reklamě. Abych dokázala odpovědět na otázku,

proč se toto člověku blízké zvíře dá v reklamě využít a s jakým efektem, nejdříve


[…]


pořizují proto, aby mu mohli dokazovat svou náklonnost a pečovat o něj jako o své dítě.

Pes se stal součástí rodinného stereotypu a to se projevilo i v reklamách, kde bývá „typická

šťastná rodina“ vyobrazena právě se čtyřnohým společníkem. Já jsem se rozhodla pohlížet

na psa trochu z jiné perspektivy. Pes je totiž více než jen pasivní kulisa dokreslující

rodinnou idylu. Narozdíl od ostatních zvířat aktivně ovlivňuje chod domácnosti. Do svého

průzkumu jsem proto zařadila dva spoty, které zobrazují psa jako aktivního člena rodiny. V

TV reklamě na Vodafone pes prezentuje typické rodinné hodnoty jako je vzájemná péče a

starost. Hlavní roli ve spotu Ikea mohl také zastávat pouze člen rodiny. Potvrdili to i

respondenti, když za psy v těchto reklamách hledali hereckou náhradu mezi lidmi. Vždy

volili osoby z rodinného kruhu.

Hypotéza č. 5
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Ostatní zvířata nemohou reklamě nabídnout tak široký komplex přínosů, jako pes.

Hypotéza potvrzena.

Pravdivost této hypotézy vyplývá z těch předchozích. Pes může do reklamy vnést

emoce, rodinné hodnoty a spojit službu se svými ctnostmi. Těžko najdeme zvíře, které by

psa plně nahradilo byť v jediné této oblasti. A chceme-li v reklamě využít hned všechny

výše uvedené prvky najednou, pes se stane jedinou možností, jak toho dosáhnout.

9.6 Doporučení pro využití psa v reklamním průmyslu

Ačkoliv jsem mnohé své připomínky nechala zaznít již v samotném textu, ráda

bych nyní shrnula několik svých rad a doporučení, jak nakládat se psem v reklamě. Dle

mého názoru je vhodné:

• nahlížet na psa jako na mocný emocionální apel. Obsadit jej proto právě do těch

reklam, které mají za cíl vyvolat u spotřebitelů emocionální odezvu, nikoliv předat

kvanta informací

• počítat s tím, že někteří lidé lépe reagují na apely racionální. U těchto osob nemusí

pes v reklamě přinést kýžený efekt

• využít psa jako symbolu přátelství, oddanosti a věrnosti. Tyto vlastnosti

prostřednictvím psa propojit s produktem či službou

• zakomponovat psa do reklamy, jež má prezentovat „rodinnou idylu“. Navíc je

možné psovi svěřit i aktivní role, ve kterých znázorní rodinné hodnoty a činnosti

typické pro rodinné příslušníky

• nepodceňovat casting a vybrat do reklamy takové plemeno a jedince, který skutečně

koresponduje s vlastnostmi propagovaného produktu či služby

• brát v potaz aktuální módní trendy a dle toho vybírat psí herce

Na závěr snad ještě jedno doporučení, které však považuji za vůbec nejdůležitější.

Ještě než svěříme psovi v reklamě hlavní roli, měli bychom si nastudovat alespoň základní

informace o této problematice. A výmluva, že žádná rozsáhlejší práce na toto téma zatím

nevznikla, již nyní neobstojí.
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ZÁVĚR

Denně jsem v kontaktu jak se psy, tak i s reklamou. Doposud jsem se však těmito

dvěma objekty mého zájmu zabývala separovaně. To se změnilo před několika měsíci, kdy

jsem začala s tvorbou této práce.

Již v úvodu jsem téma „pes v reklamě“ prezentovala jako problematiku dříve

v literatuře nepopsanou. Nyní, kdy píši závěrečné řádky, bych ještě ráda dodala, že

v minulosti dle mého názoru ani nebyla potřeba o tomto psát – interakce mezi psem a

reklamou nedosahovala takových hloubek. Až v posledních letech dostává tato práce

opravdový smysl. Pes totiž nadobro opustil nejen noru v divočině, ale i boudu na zahradě a

nyní s námi žije v úzkém kontaktu, jako plnohodnotný člen rodiny. Stejně tak se do našich

obydlí nastěhovala i ona všudypřítomná reklama. A tak není divu, že se pes a reklama

nakonec ocitli na palubě stejné lodi.

Mým cílem bylo popsat a zanalyzovat tuto mezidruhovou kooperaci a především

odpovědět na otázku: „V čem tkví ona výjimečnost psa, proč se stal tak často užívaným

motivem reklamy zrovna on?“. Odpovědi jsem hledala napříč vědními obory a především

tvorba teoretického základu připomínala expedici. Bylo nutné probádat území marketingu,

psychologie, sémiotiky i historie a nechat do sebe jednotlivé části skládanky zapadnout tak,

aby ve výsledku tvořily logický celek. Setkávala jsem se s různými reakcemi okolí na mnou

vybrané téma. Někteří známí jím byli nadšeni, jiní jej označili za „hubené“ a nechápali, nad

čím chci ve své práci hloubat. Jistě v tomto případě hrozilo sklouznutí k prostému a

plytkému popisu situace. Já jsem se však vydala náročnější cestou a soudím, že jsem

zdárně došla do cíle. Samozřejmě nepochybuji, že existují i jiné možnosti, jak toto téma

uchopit a na čem jej vystavět. A upřímně doufám, že se psa v reklamě v budoucnu ujmou i

další autoři a toto tak nebyl poslední výlet psa do marketingových končin.

Reklama je dnes opravdu všude. A co více - v reklamě je všechno. Věci, příběhy,

ženy, muži, děti, celebrity... A já jsem nesmírně ráda, že jsem mohla v rámci své

absolventské práce sklopit zrak právě ke psovi. Reklama si může od tohoto čtyřnohého

tvora vypůjčit trochu jeho radosti, s jakou vítá milovaného člověka ve dveřích. Trochu

odvahy, s jakou brání svého pána před nebezpečím. A trochu oddanosti, s jakou pes leží u

nohou své majitelky, která právě dopisuje tyto řádky.
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