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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 B

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 A

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení A

Připomínky a hodnocení práce:

Jako praktik jsem BP Anny Chytilové nadšen. Zaujal mě komplexní pohled na
problematiku zvířecího businessu, v němž je ukryt obrovský obchodní potenciál.
Autorka si stanovuje zajímavé hypotézy - všechny mi přijdou logické a nahlížejí na
problém ze všech možných stran. Další bonus BP je ukryt v přiložených vizuálech (jak
zahraničních, tak i českých).
Být na autorčině místě, věnoval bych se tématu dál - podíval bych se na problém
globálněji - nejen psi mohou být domácími mazlíčky. BP slečny Chytilové je velkým
příslibem do budoucna.

Otázky k obhajobě:

1. Ke které automobilové značce byste přiřadila francouzského buldočka?
2. Existuje ještě podle vás na českém trhu prostor pro nabídku produktu či služby,

které se vztahují ke psům, a doposud zde není ani nabízen, ani komunikován?
3. Jaká zvířata, kromě psa, mohou pomoci k vyšší efektivitě komunikace a proč?

V Brně dne: 18. 5. 2010

Podpis hodnotitele práce